ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 октября 2021 года г. Саратов

Саратовский областной суд в составе:

председательствующего судьи Гоголевой С.В., 

при секретаре Николаевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя - прокурора отдела прокуратуры Саратовской области Иванова А.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника-адвоката Подставиной О.В., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата>, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, не состоящего в браке, детей не имеющего, работавшего 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего со слов по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил: 

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

незаконное производство психотропных веществ, организованной группой, в особо крупном размере; 

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; 

а также незаконные приобретение, хранение, перевозку прекурсоров наркотических средств, психотропных веществ, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

1. В период с сентября 2019 года по май 2020 года ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство № 1 и № 2 (далее по тексту - лицо № 1, лицо № 2), вступили в преступный сговор, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», на территории г. Москвы и Московской области и распределили обязанности между собой.

Так лицо № 1 приобретало оптовые партии наркотических средств для последующего незаконного сбыта, налаживало каналы сбыта наркотических средств и поиск их покупателей, оборудовало тайники с наркотическими средствами, адреса которых с использованием сети «Интернет» отправляло покупателям, после того как те переведут денежные средства на банковские карты, находящиеся в пользовании ФИО1 

Лицо № 2 осуществило хранение оптовых партий наркотических средств и их фасовку по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, по указанию лица № 1 оборудовало тайники с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта покупателям, адреса, которых, в том числе и с использованием сети «Интернет», сообщало лицу № 1, которое их впоследствии с использованием сети «Интернет» отправляло покупателям. 

В обязанности ФИО1 входило аккумулирование денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств на находящихся в его пользовании банковских картах и счетах, выделение денежных средств на покупку новых оптовых партий наркотических средств, контроль за поступлением на находящиеся в его пользовании банковские карты и счета денежных средств от покупателей за незаконно сбытые наркотические средства, хранение оптовых партий наркотических средств по адресу: 

<

адрес>, а также их передача лицу № 2, для последующего совместного незаконного сбыта, распределение денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств между, участниками группы лиц по предварительному сговору.

В период с сентября 2019 года по 13 мая 2020 года лицо № 1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом № 2, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», в крупном размере, приобрело наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 33,66 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, переместило его в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где совместно с ФИО1 стало хранить с целью последующего сбыта. 

Вечером 13 мая 2020 года ФИО1, реализуя общий с лицами № 1 и № 2 преступный умысел на сбыт данного наркотического средства, и лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство № 4, которому не было известно об умысле ФИО1 и лиц № 1 и № 2 на дальнейший сбыт данного наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору, перевезли его из данного места в жилище лица № 2 по адресу: 

<

адрес>, где передали последнему и, где оно было изъято в ходе обыска 17 сентября 2020 года сотрудниками полиции, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота и умысел на сбыт наркотических средств не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

2. Кроме того, в период с 17 по 29 мая 2020 года в ходе общения ФИО1 совместно с лицом № 1 решили создать организованную группу для систематического совершения незаконного производства психотропных веществ и их последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения.

Осуществляя задуманное, ФИО1 и лицо № 1 привлекли к участию в данной группе лицо № 2 в роли «склада-закладчика» и лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство № 3 (далее по тексту – лицо № 3) в роли «варщика-курьера». 

29 мая 2020 года ФИО1 с целью конспирации, не ставя в известность лицо № 2, выполняя свою роль в организованной группе, приобрел участок № 50 с расположенными на нем домом и хозяйственной постройкой, находящийся в 

<

адрес>, так же 10 июня 2020 года приобрел автомобиль марки «Лада Гранта 219020» с целью дальнейшего его использования для доставки на участок № 

<

адрес> прекурсоров психотропных веществ, химических реактивов, лабораторной посуды и специального оборудования, предназначенных для производства психотропных веществ, а также для последующей доставки произведенных психотропных веществ в г. Москву и их передачи лицу № 2 для дальнейшего незаконного сбыта.

В период с 10 июня 2020 года по 04 сентября 2020 года ФИО1 и лицо № 1, не ставя в известность лицо № 2, действуя в составе организованной группы, приобрели в Московской области щелочь, петролейный эфир, ортофосфорную кислоту, изопропиловый спирт, этилацетат, уксусную кислоту концентрация которой составляет 76% массовых, прекурсор – уксусную кислоту концентрация которой составляет 100% массовых, прекурсор наркотического средства, психотропного вещества - 1-фенил-2-нитропропен, химические реактивы, лабораторную посуду и специальное оборудование, предназначенные для производства психотропных веществ, которые ФИО1 и лицо № 3 на автомобиле марки «Лада Гранта 219020» перевезли на участок № 

<

адрес>», 

<

адрес> для дальнейшего незаконного производства психотропных веществ. 

В этот же период времени ФИО1 и лица № 1 и № 3, действуя в составе организованной группы, с целью конспирации не ставя в известность лицо № 2, обладая определенными познаниями в области химии, в находящейся на участке 

<

адрес> 

<

адрес> переоборудованной под химическую лабораторию хозяйственной постройке с приспособлениями, позволяющими частично механизировать процесс и увеличить количество незаконно производимого психотропного вещества, используя в значительном объеме химические реактивы, лабораторную посуду, специальное оборудование и иное оборудование, путем химического синтеза, серийно, партиями, незаконно произвели психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество – Амфетамин, общей массой не менее 1099,19 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, которое расфасовали, с целью его дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет».

Часть незаконно произведенного психотропного вещества – смеси, в состав которой входит психотропное вещество – Амфетамин, общей массой не менее 6,05 граммов и массой не менее 1046,82 грамма лицо № 3, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, на автомобиле марки «Лада Гранта 219020», в примерный период с 09 часов 00 минут по 22 часа 00 минут 02 августа 2020 года и в период с 05 часов 50 минут по 18 часов 00 минут 05 сентября 2020 года, по указанию руководителей организованной группы - ФИО1 и лица №1, перевез в г. Москву, где находясь в 

<

адрес> передал лицу № 2, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

В свою очередь лицо № 2, выполняя свою роль, действуя в составе организованной группы с ФИО1 и лицами № 1 и № 3, полученное от лица № 3 психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество – Амфетамин, общей массой не менее 1052,87 граммов, продолжил незаконно хранить и расфасовывать в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы до изъятия его 17 сентября 2020 года в ходе проведения обыска сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть незаконно произведенного психотропного вещества – смеси, в состав которой входит психотропное вещество – Амфетамин, общей массой не менее 46,32 граммов, ФИО1, лица № 1 и № 3, не ставя об этом в известность лицо № 2, действуя в составе организованной группы стали незаконно хранить в хозяйственной постройке (лаборатории) по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы до изъятия его 10 сентября 2020 года в ходе проведения обыска сотрудниками полиции.

3. Кроме того, в период с 17 по 29 мая 2020 года в ходе общения ФИО1 совместно с лицом № 1 решили создать организованную группу для систематического совершения незаконного сбыта наркотических веществ в крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения.

Осуществляя задуманное, ФИО1 и лицо № 1 привлекли к участию в данной группе лицо № 2 в роли «склада-закладчика» и лицо № 3 в роли «курьера». 

С целью реализации своего преступного умысла 29 мая 2020 года ФИО1, с целью конспирации, не ставя в известность лицо № 2, выполняя свою роль в организованной группе, приобрел участок № 50 с расположенными на нем домом и хозяйственной постройкой, находящийся в 

<

адрес> и 10 июня 2020 года и автомобиль марки «Лада Гранта 219020» с целью дальнейшего его использования для доставки на участок № 

<

адрес> 

<

адрес> наркотических средств, а также для их последующей доставки в г. Москву и их передачи лицу № 2 для дальнейшего незаконного сбыта.

02 августа 2020 года в период с 09 часов 00 по 22 часа 00 минут ФИО1, действуя в составе организованной группы с лицами № 1, № 2 и № 3, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою роль, используя сеть «Интернет», в ходе общения с неустановленным следствием лицом в интернет-приложении «Telegram», через тайник на территории Московской области незаконно приобрел у последнего с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L 3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 47,55 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

В указанный период времени 02 августа 2020 года лицо № 3, действуя в составе организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, по указанию ФИО1 забрал из тайника на территории Московской области, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L 3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 47,55 граммов и на автомобиле марки «Лада Гранта 219020», незаконно перевез в г. Москву, где, находясь в 

<

адрес>, передал его лицу № 2 с целью дальнейшего незаконного сбыта, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы. 

Лицо № 2, получив от лица № 1 посредством сети «Интернет» указания на незаконный сбыт данного наркотического средства, выполняя свою роль в совершении преступления и действуя в составе организованной группы, продолжил незаконно хранить и расфасовывать наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L 3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 47,55 граммов, по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, однако, в ходе обыска 17 сентября 2020 года сотрудниками полиции, произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

С 01 июля 2020 года по 10 сентября 2020 года ФИО1 и лицо № 1, действуя в составе организованной группы, не ставя в известность лиц № 2 и № 3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, находясь на территории 

<

адрес>, по GPS координатам 

<

данные изъяты> осуществили сбор листьев и верхушечных частей дикорастущего растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотические средства, которые перенесли к себе на участок расположенный по адресу: 

<

адрес> где осуществили измельчение и прессовку собранных листьев и верхушечных частей дикорастущего растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотические средства и получили таким образом, то есть незаконно приобрели наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола Каннабиса), общей массой не менее 3028,8 граммов, а также осуществили измельчение и сушку собранных листьев и верхушечных частей дикорастущего растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотические средства и получили таким образом, то есть незаконно приобрели наркотическое средство – Каннабис (марихуана), общей массой не менее 2660,3 грамма, а также наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой не менее 1395,3 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в обоих случаях является крупным размером.

В продолжение преступного умысла в период с 01 июля 2020 года по 10 сентября 2020 года, ФИО1 и лицо № 1, действуя в составе организованной группы, не ставя в известность лиц № 2 и № 3, незаконно приобретенное: наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола Каннабиса), массой не менее 3028,8 грамма, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой не менее 2660,3 грамма, а также наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Каннабис (марихуана), массой не менее 1395,3 граммов, взвесили и частично расфасовали в полимерные пакеты, после чего продолжили незаконно хранить по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, однако, в ходе обыска 10 сентября 2020 года сотрудниками полиции, произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

08 сентября 2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, ФИО1, действуя в составе организованной группы с лицами № 1 и № 3, не ставя в известность лицо № 2, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою роль в совершении преступления, используя сеть «Интернет», в ходе общения с неустановленным следствием лицом в интернет-приложении «Telegram», через тайник находящийся в Московской области, г.о. Домодедово, д. Кучино, по GPS координатам: 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин общей массой не менее 10,20 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

В период времени с 09 часов 00 минут 08 сентября 2020 года по 13 часов 21 минуту 09 сентября 2020 года, лицо № 3 через интернет-приложение «WhatsApp», получило указание от ФИО1 и лица № 1 забрать данное наркотическое средство из тайника, с указанием его координат, и привезти на участок № 

<

адрес> 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы. 

В период с 09 часов 00 минут 08 сентября 2020 года по 13 часов 21 минуту 09 сентября 2020 года, лицо № 3, действуя в составе организованной группы с ФИО1 и лицом № 1, выполняя свою роль в совершении преступления, забрал из вышеуказанного тайника находящегося в 

<

адрес> по GPS координатам: 

<

данные изъяты> наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин общей массой не менее 10,20 граммов и на автомобиле марки «Лада Гранта 219020» осуществил его незаконную перевозку на участок № 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, где 11 сентября 2020 года в ходе осмотра автомобиля оно было изъято сотрудниками полиции.

Так же 08 сентября 2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, ФИО1 действуя в составе организованной группы с лицами № 1 и № 3, не ставя в известность лицо № 2, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою роль в совершении преступления, используя сеть «Интернет», в ходе общения с неустановленным следствием лицом в интернет-приложении «Telegram», через тайник, находящийся на территории Московской области, незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Метил-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксилат – производное наркотического средства Метил-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксилат и MMBA(N)-BZ-F – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой не менее 97,31 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

В период времени с 09 часов 00 минут 08 сентября 2020 года по 13 часов 21 минуту 09 сентября 2020 года, лицо № 3 в ходе общения в интернет приложении «WhatsApp», получило указание от ФИО1 и лица № 1 забрать из тайника наркотическое средство и привезти на участок № 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы. 

При этом ФИО1 и лицо № 1, посредством общения в сети «Интернет» координировали действия лица № 3 по поиску тайника с данным наркотическим средством. 

Реализуя совместный преступный умысел в период времени с 09 часов 00 минут 08 сентября 2020 года по 13 часов 21 минуту 09 сентября 2020 года, лицо № 3, действуя в составе организованной группы с ФИО1 и лицом № 1, выполняя свою роль в совершении преступления, забрал из вышеуказанного тайника, находящегося на территории Московской области, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Метил-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксилат – производное наркотического средства Метил-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксилат и MMBA(N)-BZ-F – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой не менее 97,31 граммов и на автомобиле марки «Лада Гранта 219020» осуществил его незаконную перевозку на участок 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, где 11 сентября 2020 года в ходе осмотра автомобиля оно было изъято сотрудниками полиции.

Поскольку все наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции в ходе обысков, умысел на сбыт наркотических средств не был доведен до конца по независящим от ФИО1 и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, обстоятельствам.

4. Кроме того, в период времени с 02 августа 2020 года по 13 августа 2020 года, ФИО1, действуя в составе организованной группы с лицами № 1 и № 3, не ставя в известность лицо № 2, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою роль в совершении преступления, используя сеть «Интернет», в ходе общения с неустановленным следствием лицом в интернет-приложении «Telegram», без цели сбыта, с целью производства психотропных веществ, через тайник находящийся на территории Московской области, незаконно приобрел у неустановленного лица прекурсор наркотического средства, психотропного вещества - 1-фенил-2-нитропропен, массой не менее 2241,1 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ от 08.10.2012 г. № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером.

В указанный период времени лицо № 3 получило от ФИО1 и лица № 1, действующих в составе организованной группы, через интернет-приложение «WhatsApp» указание забрать из тайника прекурсор наркотического средства, психотропного вещества и привезти на участок 

<

адрес> 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного производства из него психотропных веществ в составе организованной группы. 

При этом ФИО1 и лицо № 1 посредством общения в сети «Интернет» координировали действия лица № 3 по поиску тайника с данным прекурсором наркотического средства, психотропного вещества. 

В период времени с 02 августа 2020 года по 13 августа 2020 года, лицо № 3, действуя в составе организованной группы с ФИО1 и лицом № 1, выполняя свою роль в совершении преступления, забрал из вышеуказанного тайника находящегося на территории Московской области, прекурсор наркотического средства, психотропного вещества - 1-фенил-2-нитропропен массой не менее 2241,1 граммов и на автомобиле марки «Лада Гранта 219020» незаконно перевез его на участок 

<

адрес>, Саратовской области с целью дальнейшего незаконного производства из него психотропных веществ в составе организованной группы, где он был изъят 10 сентября 2020 года в ходе проведения обыска в хозяйственной постройке (лаборатории).

08 сентября 2020 года, в период с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, ФИО1, действуя в составе организованной группы с лицами № 1 и № 3, не ставя в известность лицо № 2, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою роль в совершении преступления, используя сеть «Интернет», в ходе общения с неустановленным следствием лицом в интернет приложении «Telegram», без цели сбыта, с целью производства психотропных веществ, через тайник, находящийся на территории 

<

адрес>, по GPS координатам: 

<

данные изъяты>

незаконно приобрел у неустановленного лица прекурсор наркотического средства, психотропного вещества - 1-фенил-2-нитропропен массой не менее 3005,8 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ от 08.10.2012 г. № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером.

В указанный период времени лицо № 3 получило от ФИО1 и лица № 1, действующих в составе организованной группы, через интернет-приложение «WhatsApp» указание забрать из тайника прекурсор наркотического средства, психотропного вещества и привезти на участок 

<

адрес> 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного производства из него психотропных веществ в составе организованной группы. 

При этом ФИО1 и лицо № 1 посредством общения в сети «Интернет» координировали действия лица № 3 по поиску тайника с данным прекурсором наркотического средства, психотропного вещества. 

В примерный период с 09 часов 00 минут 08 сентября 2020 года по 13 часов 21 минуты 09 сентября 2020 года, лицо № 3, действуя в составе организованной группы с ФИО1 и лицом № 1, выполняя свою роль в совершении преступления, забрал из вышеуказанного тайника находящегося на территории Московской области прекурсор наркотического средства, психотропного вещества - 1-фенил-2-нитропропен массой не менее 3005,8 гр. и на автомобиле марки «Лада Гранта 219020» незаконно перевез его на участок 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного производства из него психотропных веществ в составе организованной группы, где он был изъяты 11 сентября 2020 года сотрудниками полиции в ходе осмотра автомобиля.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым 13 апреля 2021 года в соответствии со ст. ст. 317.1, 317.2 и 317.3 УПК РФ было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том 

<

данные изъяты>).

Заключенное с подсудимым досудебное соглашение соответствует требованиям, указанным в ст. ст. 317.1 - 317.3 УПК РФ.

В процессе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника, что он осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Поскольку государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений и, удостоверившись, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу в отношении подсудимого ФИО1

Как видно из пояснений государственного обвинителя, при производстве предварительного следствия ФИО1 дал подробные показания, изобличающие не только его самого, как участника организованной группы, но и о других участниках организованной группы, о совершенных преступлениях, назвав участников и исполнителей конкретных преступлений, участником которых он был сам и по которым ему предъявлено обвинение по настоящему делу.

В результате сотрудничества ФИО1 органы предварительного следствия получили доказательства, изобличающие других лиц в совершении ими особо тяжких преступлений, не считая участия в организованной группе.

Выслушав позицию государственного обвинителя, пояснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников преступлений, суд приходит к выводу о том, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия, в том числе полученными и при активном содействии подсудимого, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника. 

Предложенная государственным обвинителем в судебных прениях квалификация содеянного подсудимым ФИО1, была принята судом, поскольку она не ухудшает положения виновного и не нарушает его право на защиту.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, с учетом позиции государственного обвинителя в прениях сторон и установленных по делу фактических обстоятельств, суд приходит к следующему.

Действия подсудимого ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 по факту незаконного производства психотропных веществ, организованной группой, в особо крупном размере, суд квалифицирует по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Действия подсудимого ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Суд исключает из предъявлено обвинение указание об осведомленности лиц № 2 и № 3 о том, что ФИО1 и лицо № 1 осуществляли покушение на незаконный сбыт наркотического средства – Гашиш (анаша, смола Каннабиса), массой не менее 3028,8 грамма, наркотического средства – Каннабис (марихуана), массой не менее 2660,3 грамма, а также наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Каннабис (марихуана), массой не менее 1395,3 граммов, в составе организованной группы, поскольку данное обстоятельство не подтверждается материалами уголовного дела, а также показаниями ФИО1 на следствии и в суде. 

Действия подсудимого ФИО1 по факту незаконных приобретения, хранения, перевозки прекурсоров наркотических средств, психотропных веществ, в особо крупном размере, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ. При этом суд исключает ссылку органов предварительного расследования на ч. 3 ст. 35 УК РФ, как излишне указанную.

Психическое состояние подсудимого судом проверено. На учете у врача-психиатра ФИО1 не состоит и не состоял ранее. Согласно заключению амбулаторной судебной психолого-психиатрической экспертизы № 1240 от 30 октября 2020 г. ФИО1 в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемых ему деяний, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст.ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права (т. 

<

данные изъяты>).

С учетом изложенного суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства по всем эпизодам активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает совершение преступления в составе организованной группы по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228.3 УК РФ.

При этом суд учитывает состояние здоровья ФИО1, его молодой возраст, его роль в совершении преступлений, что к уголовной ответственности привлекается впервые, а также, что он положительно характеризуется, до задержания официально работал, имеет грамоты и благодарственные письма в области спорта.

Однако, учитывая обстоятельства дела, общественную опасность и тяжесть совершенных ФИО1 преступлений, данные личности, суд считает, что его исправление и перевоспитание могут быть достигнуты лишь с назначением наказания в виде лишения свободы, отбытие которого в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Вместе с тем, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией частей 4 и 5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку полагает, что его исправление будет достигнуто назначением основного наказания.

Вместе с тем, учитывая обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные его личности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкие, а также для назначения ему наказания с применением положений ст.ст. 64, 73 УК РФ.

При определении ФИО1 размера наказания за неоконченные преступления, суд учитывает положения ст. 66 УК РФ.

Решая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого, суд, учитывая сведения об его личности, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, считает необходимым оставить существующую меру пресечения, так как в случае ее изменения на иную, не связанную с заключением под стражу, он может скрыться от правосудия.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет; 

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев;

- по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время его содержания по стражей с 10 сентября 2020 года, то есть со дня фактического задержания, до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - содержание под стражей. 

Арест, наложенный 12 ноября 2020 года Октябрьским районным судом г. Саратова на денежные средства ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, находящиеся на счете 

<

данные изъяты> в ПАО «Сбербанк России» снять по вступлению в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле в отношении иных лиц, в том числе в камере хранения ГУ МВД России по Саратовской области, оставить по месту их хранения до вступления в законную силу уголовного дела в отношении иных лиц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Четвертого апелляционного суда общей юрисдикции через Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В течение 10 суток со дня вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья С.В. Гоголева